
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES-080, km 93 - São João de Petrópolis - 29660-000 - Santa Teresa - ES

Tel: (27) 3259-7878

EDITAL Nº 06/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

ELEIÇÃO DE COORDENADORES DE CURSO – 25/10/2017

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ELEIÇÃO

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela portaria 388/DG de 29 de setembro de
2017, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Homologar o quantitativo de votos obtidos pelos candidatos inscritos para Coordenadores de Curso do
Ifes - Campus Santa Teresa, realizado no dia 25 de outubro de 2017.

Curso: Bacharelado em Agronomia (Docentes aptos a votar: 43; docentes votantes: 33; Discentes aptos
a votar: 180; discentes votantes: 90).

SITUAÇÃO DOS VOTOS VOTOS DOCENTES VOTOS DISCENTES PERCENTUAL DE
VOTOS

Antônio Resende Fernades 24 75 85,58%
Brancos 2 5 14,42%

Nulos 2 10 -

Curso: Licenciatura em Ciências Biológicas (Docentes aptos a votar: 24; docentes votantes: 20;
Discentes aptos a votar: 115; discentes votantes: 33).

SITUAÇÃO DOS VOTOS VOTOS DOCENTES VOTOS DISCENTES PERCENTUAL DE
VOTOS

Leonardo de Souza Rocha 15 30 91,67%

Brancos 3 0 8,33%

Nulos 2 3 -

Curso: Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (Docentes aptos a votar: 15; docentes
votantes: 12; Discentes aptos a votar: 74; discentes votantes: 26).

SITUAÇÃO DOS VOTOS VOTOS DOCENTES VOTOS DISCENTES PERCENTUAL DE
VOTOS

Maycon Guedes Cordeiro 10 10 68,18%

Brancos 1 12 31,82%

Nulos 1 4 -

Curso: Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio (Docentes aptos a votar: 51; docentes
votantes: 46; Discentes aptos a votar: 286; discentes votantes: 157).

SITUAÇÃO DOS VOTOS VOTOS DOCENTES VOTOS DISCENTES PERCENTUAL DE
VOTOS

José Júlio Garcia de Freitas 29 56 55,26%



Moacir Rodrigues Filho 13 69 41,02%

Brancos 0 10 3,70%
Nulos 4 22 -

Curso: Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio (Docentes aptos a votar: 41; docentes
votantes: 25; Discentes aptos a votar: 90; discentes votantes: 26).

SITUAÇÃO DOS VOTOS VOTOS DOCENTES VOTOS DISCENTES PERCENTUAL DE
VOTOS

João Maurício Zandomênico 25 17 75,67%

Brancos 5 8 24,33%

Nulos 2 1 -

Curso: Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio na Modalidade Educação de Jovens e
Adultos (Docentes aptos a votar: 24; docentes votantes: 22; Discentes aptos a votar: 18; discentes
votantes: 14).

SITUAÇÃO DOS VOTOS VOTOS DOCENTES VOTOS DISCENTES PERCENTUAL DE
VOTOS

Tiago Dalapicola 20 10 91,67%

Brancos 0 2 8,33%

Nulos 2 2 -

Santa Teresa, 25 de outubro de 2017.

Diego Pedruzzi Drago
Presidente da Comissão Eleitoral designada

Pela Portaria 388/DG de 29 de setembro de 2017


